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PEDAGOGIK AMALIYOT JARAYONIDA BO‘LAJAK MAXSUS 
PEDAGOGLARNI KASBIY FAOLIYATGA TAYYORLASHNING 

MEXANIZMLARINI TAKOMILLASHTIRISH

Ibadullayeva Sh. N.     
Chirchiq davlat pedagogika universiteti

“Maxsus pedagogika” o‘qituvchisi                                                                                                                                                 
Tayanch so‘zlar: pedagog, jarayon, kasbiy faoliyat, mexanizm, taakomillashtirish, tajribali 

talaba, kasb-hunar.
Ключевые слова: педагог, процесс, профессиональная деятельность, механизм, со-

вершенствование, опытный студент, профессия.
Key words: pedagogue, process, professional activity, mechanism, improvement, 

experienced student, profession.

Maʼlumki, Oʼzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 11-maydagi 
“2022-2026-yillarda xalq taʼlimini rivojlantirish boʼyicha milliy dasturni 
tasdiqlash toʼgʼrisida” gi PF-134-sonli Farmonining 7-bandida hamda 2022-yil 
21- iyundagi “Pedagogik taʼlim sifatini oshirish va pedagog kadrlar tayyorlovchi 
oliy taʼlim muassasalari yanada rivojlantirish chora-tadbirlari toʼgʼrisida” gi PQ – 
289- Qarorining 2-bandida pedagog kadrlar tayyorlovchi oliy taʼlim muassasalari 
kunduzgi taʼlim shaklida tahsil olayotgan 2-4-bosqich talabalari uchun haftalik 
oʼquv mashgʼulotlari «4+2» tartibida, shu jumladan, darslarning 4 kuni oliy 
taʼlim muassasasida, 2 kuni maktabgacha va umumiy oʼrta taʼlim muassasalarida 
amaliyot oʼtash tartibida olib borilishini taʼminlash vazifasi koʼrsatilgan edi. 
Yangi O‘zbekistonning yangi ijtimoiy-tarixiy sharoitida o’z faoliyatini amalga 
oshirishga qodir bo’lgan professional pedagog kadrlarni tayyorlashning 
innovatsion modellarini ishlab chiqish zaruratidadir.

O’qituvchi va talaba o’rtasidagi sub’ekt-ob’ekt munosabatlarining an’anaviy 
paradigmasini ularning sub’ekt-sub’ekt o’zaro ta’sirining muqobil paradigmasiga 
o’zgartirish o’qituvchining kasbiy tayyorgarligiga yangi talablarni qo’yadi. Shu 
munosabat bilan bir qator qarama-qarshiliklar paydo bo’ldi:

 – o’zaro ta’sir uchun sub’ekt-sub’ekt munosabatlarining ochiqligi va shu 
bilan birga, maktabning hozirgi holati, o’qituvchilarning o’quvchilar 
bilan ijodiy o’zaro munosabatda bo’lishga tayyor emasligi o’rtasida;
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 – bunday o’zaro munosabatlarda o’qituvchining kasbiy qadr-qimmatini 
saqlash zarurati va o’z predmetiga va psixologik-pedagogik 
tayyorgarligiga ishonchsizlik o’rtasida;

 – teng huquqli hamkorlik zarurligini e’lon qilish va bo’lajak o’qituvchining 
ta’sir va o’zaro ta’sirning pedagogik munosabatlari o’rtasidagi farqlarni 
noto’g’ri tushunishi o’rtasida.

Universitetda o’qish jarayonida «talaba - talaba» va «talaba - talaba» rol 
pozitsiyalarida pedagogik o’zaro munosabatlarning optimal tizimini tanlash va 
nazariy jihatdan asoslashga intilamiz.

Shu bilan birga, biz pedagogik o’zaro ta’sirni pedagogik jarayon 
sub’ektlarining bir-biriga to’g’ridan-to’g’ri yoki bilvosita ta’siri, ularning 
o’zaro shartlanishi va bog’lanishini keltirib chiqaradigan ta’rifdan chiqamiz. 
Ushbu o’zaro ta’sir pedagogik jarayonda integratsiya qiluvchi omil bo’lib, 
ushbu jarayonning har bir sub’ektida shaxsiy  yordam beradi. Pedagogik o’zaro 
ta’sirga o’tish nafaqat o’quvchining, balki o’qituvchining ham rivojlanishini 
ta’minlaydi. Oliy ta’lim tizimi doirasida quyidagi rol o’rinlari ajratiladi: talaba 
- talaba; o’quvchi - talaba (pedagogik amaliyotda o’qituvchi rolida); o’quvchi - 
maktabning pedagogik jamoasi (shu jumladan fan o’qituvchilari, sinf rahbari); 
talaba - talabaning ota-onasi; talaba - universitet o’qituvchisi.

O’zaro munosabatlarning rol o’rinlarini taqsimlashdan ko’rinib turibdiki, 
talabaning o’qituvchi sifatida rivojlanishida pedagogik amaliyot alohida 
ahamiyatga ega. Bu sizga o’zingizni va kuchingizni haqiqiy maktab hayotidagi 
qiyinchiliklar va muammolar bilan to’qnashuvda sinab ko’rish, kasbiy 
mas’uliyatni his qilish imkonini beradi.

Pedagogik amaliyotda talaba talaba darajasidan o‘qituvchi darajasiga o‘tadi, 
shuning uchun uning rol o‘rni, o‘ziga va atrofdagilarga qarashi o‘zgaradi. U 
o’zini juda qattiqqo’l talabalar oldida topadi, ular bilan muloqot qilish aniq 
harakatlarni, uning bilimiga ishonchni talab qiladi. Aynan shu yerda uning 
mahoratining nazariy asosining barcha kamchiliklari va “oq dog‘lari” ochiladi. 
Ammo lahzaning qiymati bu bo’shliqlarni ozgina yo’qotish bilan to’ldirish 
imkoniyatidadir. Talaba kasbning qiyinchilik va quvonchini his qiladi va 
pedagogik tajribaga ega bo’la boshlaydi. Mutaxassislarni amaliy tayyorlash 
muammosi, pedagogika oliy o’quv yurtida esa pedagogik amaliyot bilan;

- tadqiqot oliy pedagogik ta’limni modernizatsiyalash jarayonining zamonaviy 
o‘qituvchini tayyorlashda kasbiy-shaxsiy yondashuvni shakllantirishga ta’sirini 
isbotlaydi. Quyidagi omillar aniqlangan va asoslantirilgan: o’qituvchining o’z-
o’zini rivojlantirishga bo’lgan ehtiyoji, zamonaviy jamiyat hayotining barcha 
sohalaridagi o’zgarishlarga moslashish, buning natijasida kasbiy ahamiyatga 



ПЕДАГОГИКА, ПСИХОЛОГИЯ

107

ega bo’lgan xususiyatlarni egallash individual va shaxsiy rivojlanishdan 
ajralmasdir; ta’lim jarayonida eng yangi, doimiy rivojlanayotgan axborot-
kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish zarurati bilan bog’liq bo’lgan 
zamonaviy jamiyatni axborotlashtirish; insonparvarlik qadriyatlarining 
ustuvorligi. Bu, o’z navbatida, talabaning o’qituvchilik amaliyoti jarayonida 
hisobga olinishi kerak;

 – oliy pedagogik ta’lim muassasalari va ularning filiallari, shu jumladan 
axborotlashtirish, masofaviy ta’lim shakllarini joriy etish, ta’lim sifatini 
baholashning yangi texnologiyalarini ishlab chiqish, ilm-fan bilan keng 
integratsiyalashuv, innovatsion faoliyatni samarali tashkil etishning 
asosiy shartlari tizimlashtirildi. pedagogik amaliyot orqali mutaxassis 
o‘qituvchilarni tayyorlashni hisobga olgan holda universitetlar faoliyati;

 – kasb-hunar pedagogikasini modernizatsiya qilish usullari va 
texnologiyalari aniqlangan; pedagogik amaliyotni tashkil etishda rasmiy 
kompetensiyaga asoslangan yondashuvdan talabaga yo‘naltirilgan 
yondashuvga o‘tish bilan bog‘liq o‘qitish.

 – ilmiy bilimlar konkretlashtirildi: o’qituvchilar ta’limini rivojlantirish 
omillari, shu jumladan modernizatsiya qiluvchi mutaxassisni rivojlantirish 
uchun turli shartlarning ta’sirini o’rganish uchun yangi imkoniyatlar 
ochadigan o’qituvchilarning amaliy tayyorgarligining ahamiyati 
to’g’risida; jamiyatdagi ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy o‘zgarishlar 
sharoitida pedagogika maktabi;

 – o’qituvchining amaliy mashg’ulotlarida, talabalar amaliyotini tashkil 
etishning bashoratli modellarini ishlab chiqishda, shu jumladan bosh 
universitet va uning filiallari o’rtasidagi o’zaro munosabatlar sharoitida 
hisobga olinishi kerak bo’lgan asosiy shaxsiy va kasbiy xususiyatlar va 
fazilatlar; aniqlangan;

 – oliy pedagogik ta’limni modernizatsiya qilish talablari tizimida pedagogik 
amaliyot samaradorligini oshirish maqsadida bosh pedagogika universiteti 
va uning tarkibiy bo‘linmalari o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik modeli ishlab 
chiqildi.

O‘qituvchi ta’limini rivojlantirish jarayoni, uning zamonaviy sharoitdagi 
ahamiyati haqidagi umume’tirof etilgan ilmiy g‘oyalarga sezilarli o‘zgarishlar 
kiritib, pedagogik ta’lim nazariyasi va metodologiyasi sohasida bir qator 
tadqiqot mavzularini ishlab chiqish uchun keng yo‘l ochadi. 

1. Zamonaviy «shaxsga yo’naltirilgan ta’lim» tushunchasi talaba shaxsining 
qiziqishlari va talablarining so’zsiz hokimiyatini, uning xususiyatlari va 
imkoniyatlariga e’tiborni, rivojlanayotgan shaxsning moyilliklarining to’liq 
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potentsialini maksimal darajada ro’yobga chiqarish va o’zini o’zi amalga 
oshirishni nazarda tutadi. gumanistik ta’lim paradigmasining izchil timsoli 
bo’lgan talaba. Shu munosabat bilan pedagogika oliy o’quv yurtining bo’lajak 
o’qituvchi-talabasining shaxsini rivojlantirishga yo’naltirish ta’limning 
madaniy boy ijodiy mazmuni va samarali amaliy mashg’ulotlarsiz mumkin 
emas.

2. Bir qator Yevropa mamlakatlari tajribasini o‘rganish shuni ko‘rsatdiki, 
bugungi kunda xorijiy mamlakatlarda professor-o‘qituvchilarni tayyorlashning 
eng keskin muammolari quyidagilardan iborat: oliy ta’lim muvaffaqiyatining 
yangi mezonlarini ishlab chiqish zarurati; mavjudlik, demokratik erkinliklarni 
rivojlantirish, ilmiy tadqiqotlar darajasi, ta’lim va ta’lim vazifalari, uning axloqiy 
va madaniy funktsiyalarini rivojlantirish, o’z chegaralarini oldindan ko’ra bilish, 
qayta qurish va kerak bo’lganda kengaytirish qobiliyati. hamma uchun umrbod 
ta’lim tizimi. Soʻnggi yillarda oliy taʼlimning uning asosiy mexanizmlari va 
jamiyat bilan oʻzaro aloqasi muammosi, oliy taʼlimni moliyalashtirish va 
boshqarish muammosi, oliy taʼlimning mintaqaviy tizimlarini jahon taʼlim 
makoniga kiritish sharti bilan integratsiyalashuvi dolzarb masalalarga aylandi. 
umrbod ta’lim loyihasi eng muhim bo’ldi. Ushbu jihatlarni hisobga olish, 
birinchi navbatda, Rossiyaning Evropa ta’lim makoniga, xususan, Boloniya 
deklaratsiyasini amalga oshirish doirasida integratsiyalashuvi zarurati bilan 
bog’liq.

3. Har xil turdagi amaliy mashg`ulotlar mazmunini belgilashda nazariya 
va amaliyotning birligi to`g`risidagi qoidani boshlang`ich nuqta sifatida 
olish kerak. Pedagogik amaliyot jarayonida psixologik-pedagogik bilimlarni 
chuqurlashtirish va kengaytirish, pedagogik mahoratning aniq komplekslarini 
shakllantirish va takomillashtirish zarur. Bosh pedagogika universiteti va uning 
filiali o’rtasidagi o’zaro hamkorlik nafaqat nazariy fanlarni, balki talabalarning 
amaliy mashg’ulotlarini ham tabiiy, ekologik va boshqa xususiyatlarga e’tibor 
qaratishning federal printsipiga muvofiq mahalliy xususiyatlarni hisobga olgan 
holda moslashtirishga imkon beradi. muayyan mintaqa (respublikalar, hududlar, 
viloyatlar, shaharlar, tumanlar va boshqalar). Bo’lajak o’qituvchining amaliy 
mashg’ulotlarini hududiylashtirish masalalari dolzarbdir, chunki. hududlarda 
ta’lim orqali o‘z taraqqiyot yo‘llari, usullari, aniq loyiha va dasturlarini amalga 
oshirishga intilish kuchaymoqda. Shu bilan birga, hududiy pedagogik ta’lim 
tizimining o‘zi ham isloh qilinmoqda.

4. Pedagogik amaliyotni tashkil etishning biz tomonimizdan ishlab 
chiqilgan indikativ modeli quyidagi vazifalarni hal qilish imkonini beradi: turli 
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ta’lim muassasalarida turli darajadagi ta’lim darajalari orasidagi uzluksizlikni 
ta’minlash; butun o’qish davri davomida amaliy mashg’ulotlarning uzluksizligi; 

Kasbiy pedagogik kadrlar tayyorlash uslublari va texnologiyalarini 
takomillashtirishning asosiy yo‘nalishlari quyidagilardan iborat: o‘quv rejalari 
va rejalarining ortiqcha yuklanishini bartaraf etish; nazariy psixologik-
pedagogik tayyorgarlik bosqichlariga to‘g‘ri kelishi kerak bo‘lgan amaliy 
mashg‘ulotlar mazmunini tizimli ravishda yangilash mexanizmlarini yaratish; 
barcha darajadagi ochiq ta’lim ulushini oshirish, barcha pedagogik ta’lim 
muassasalarini Internet global axborot tarmog‘iga ulash bo‘yicha tayyorgarlik 
ishlarini olib borish; sifat ko’rsatkichlari tizimiga va dunyo bilan taqqoslanadigan 
barcha darajadagi pedagogik ta’lim standartiga o’tishni amalga oshirish; ta’lim 
dasturlarining o’zgaruvchanligi va mavjudligini rivojlantirishni ta’minlash, 
o’qituvchilar uchun o’zgaruvchanlikdan talaba uchun o’zgaruvchanlikka 
o’tish. Yuqoridagi qoidalarning amalga oshirilishi pedagogika oliy o‘quv 
yurtlari va ularning tarkibiy bo‘linmalari – filiallarida talabalarning amaliy 
mashg‘ulotlarini yanada muvaffaqiyatli amalga oshirish imkonini beradi.
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada Oliy ta’lim talabalai uchun kasbiy faoliyatga yo‘naltirilgan amaliyotning qay 

darajada muhumligi va unu tashkil etishning  samarali mexanizmlarini ishlab chiqish kerakligi borasida 
so‘z boradi. Kasbiy pedagogik kadrlar tayyorlash uslublari va texnologiyalarini takomillashtirishning 
asosiy yo‘nalishlariga to‘xtalib o’tilgan. 

РЕЗЮМЕ
В данной статье говорится о важности профессиональной практики для студентов высших 

учебных заведений и необходимости разработки эффективных механизмов ее организации. 
Затронуты основные направления совершенствования методов и технологий подготовки профес-
сиональных педагогических кадров.

SUMMARY
This article talks about the importance of professional practice for students of higher education and 

the need to develop effective mechanisms for its anization. The main directions of improving the methods 
and technologies of training professional pedagogical personnel are touched upon.


